Дело № 1-151/2020 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

21 мая 2020 года г. Пенза

Первомайский районный суд г. Пензы в составе: 

председательствующего судьи Силаевой Е.В.,

при секретаре судебного заседания Арсёновой А.А., с участием:

государственного обвинителя - старшего помощника прокурора Первомайского района г. Пензы Перфилова А.В.,

подсудимой ФИО1,

защитника - адвоката ПОКА Лысовой Н.А., представившей удостоверение № 626 и ордер № 5277 от 20.05.2020 г. (по назначению), 

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, уголовное дело в отношении

ФИО1, ... года рождения, уроженки ..., со средним специальным образованием, в браке не состоящей, работающей не официально в организации, занимающейся уборкой, зарегистрированной и проживающей по адресу: ..., ранее не судимой, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228 УК РФ, ч. 1 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 органом следствия обвиняется в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, а также в незаконном сбыте наркотических средств, при следующих, как указано в обвинительном заключении, обстоятельствах.

ФИО1, заведомо зная о том, что наркотические средства запрещены в свободном обороте на территории Российской Федерации, преследуя преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства синтетического происхождения в значительном размере без цели сбыта,т.е. для личного употребления, в период времени с 01 февраля 2020 года до 17 часов 05 минут 06 февраля 2020 года, находясь в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

...>, используя сотовый телефон марки «Huawei» с абонентским номером ..., вышла во всемирную сеть «Интернет», где на интернет-площадке «Hydra» связалась и договорилась с неустановленными следствием лицами, занимающимися под видом интернет-магазина распространением наркотических средств, в отношении которых 06 апреля 2020 года возбуждено уголовное дело № 12001560046000263 (далее - неустановленные лица), о незаконном приобретении наркотического средства синтетического происхождения в значительном размере. После чего, ФИО1, исполняя поступившее от неустановленных лиц указание, находясь в помещении магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...>, через свой Qiwi-кошелек ... в АО «Киви Банк» перевела на неустановленный следствием Qiwi-кошелек в АО «Киви Банк» денежные средства в сумме 1831 рубль, тем самым, оплатив приобретаемое наркотическое средство в значительном размере. После проведения операции по оплате ФИО1 получила от неустановленных лиц сообщение с обозначением точного места расположения тайника-закладки с незаконно приобретаемым и оплаченным наркотическим средством, а именно: в снегу около кустов, растущих в 4-х метрах от берега реки Суры и в 880 метрах к югу от магазина «Фасоль», расположенного по адресу: 

<

...>, по географическим координатам ... на территории Железнодорожного района г. Пензы. 

После чего, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта синтетического наркотического средства в значительном размере на неустановленном следствием автомобиле такси под управлением неустановленного лица, не осведомленного о преступных намерениях последней, проехала к месту расположения тайника-закладки, где в период времени с 01 февраля 2020 года до 17 часов 05 минут 06 февраля 2020 года, в снегу около кустов, растущих в 4-х метрах от берега реки Суры и в 880 метрах к югу от магазина «Фасоль», расположенного по адресу: 

<

...>, по географическим координатам ... на территории Железнодорожного района г. Пензы,забрала, тем самым незаконно приобрела без цели сбыта, сверток из полимерной липкой ленты (изоленты) внутри которого был завернут полимерный гриппер-пакет с веществом массой не менее 0,96 грамма, которое содержит в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона, включенного в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ от 03.06.1998 г. № 681 (с соответствующими изменениями), и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел Наркотические средства) - 

После этого, в период времени с 01 февраля 2020 года до 17 часов 05 минут 06 февраля 2020 года, ФИО1, действуя осознанно и умышленно, незаконно храня при себе без цели сбыта вышеуказанное наркотическое средство в значительном размере общей массой не менее 0,96 грамма, проехала на неустановленном следствием автомобиле такси под управлением неустановленного лица, не осведомленного о данных преступных действиях, к себе домой по адресу: ..., где продолжила незаконно хранить вышеуказанное наркотическое средство в значительном размере общей массой не менее 0,96 грамма без цели сбыта, т.е. для личного употребления. 

06 февраля 2020 года во второй половине дня, но не позднее 17 часов 05 минут, ФИО1, действуя умышленно и осознанно, согласно внезапно возникшему преступному умыслу, незаконно сбыла М.Ю.В. часть указанного наркотического средства массой не менее 0,11 грамма (в данной части ФИО1 предъявлено обвинение по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ). Другую часть вышеуказанного наркотического средства неустановленной следствием массой ФИО1 в период времени с 01 февраля 2020 года до 16 часов 10 минут 12 февраля 2020 года, находясь у себя дома по адресу: ..., употребила путем курения.

Оставшуюся часть вышеуказанного наркотического средства в значительном размере общей массой не менее 0,85 грамма ФИО1 продолжила незаконно хранить без цели сбыта, т.е. для личного употребления, в своей квартире по адресу: ... не позднее чем до 16 часов 10 минут 12 февраля 2020 года, когда указанное наркотическое средство в значительном размере забрала из своей квартиры и, незаконно храня без цели сбыта при себе, на неустановленном следствием автомобиле такси под управлением неустановленного лица, не осведомленного о данных преступных действиях, проехала до дома № 24 по ул. 5-й Виноградный проезд г. Пензы, где была задержана сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Пензе, и в ходе её личного досмотра, проведенного 12 февраля 2020 года в период времени с 16 часов 10 минут по 16 часов 20 минут в кабинете № 316 административного здания ОКОН УМВД России по г. Пензе по адресу: 

<

...>, у ФИО1 были обнаружены и изъяты: бумажный сверток, а также два полимерных гриппер-пакета с веществом общей массой 0,85 грамма, которое содержит в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона, включенного в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ от 03.06.1998 г. № 681 (с соответствующими изменениями), и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел Наркотические средства) - 

Она же, заведомо зная о том, что наркотические средства запрещены в свободном обороте на территории Российской Федерации, преследуя преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства синтетического происхождения в значительном размере без цели сбыта,т.е. для личного употребления, в период времени с 01 февраля 2020 года до 17 часов 05 минут 06 февраля 2020 года, находясь в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

...>, используя сотовый телефон марки «Huawei» с абонентским номером ..., вышла во всемирную сеть «Интернет», где на интернет-площадке «Hydra» связалась и договорилась с неустановленными следствием лицами, занимающимися под видом интернет-магазина распространением наркотических средств, в отношении которых 06 апреля 2020 года возбуждено уголовное дело № 12001560046000263 (далее - неустановленные лица), о незаконном приобретении наркотического средства синтетического происхождения в значительном размере. После чего, ФИО1, исполняя поступившее от неустановленных лиц указание, находясь в помещении магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...>, через свой Qiwi-кошелек № ... в АО «Киви Банк» перевела на неустановленный следствием Qiwi-кошелек в АО «Киви Банк» денежные средства в сумме 1831 рубль, тем самым, оплатив приобретаемое наркотическое средство в значительном размере. После проведения операции по оплате ФИО1 получила от неустановленных лиц сообщение с обозначением точного места расположения тайника-закладки с незаконно приобретаемым и оплаченным наркотическим средством, а именно: в снегу около кустов, растущих в 4-х метрах от берега реки Суры и в 880 метрах к югу от магазина «Фасоль», расположенного по адресу: 

<

...>, по географическим координатам ... на территории Железнодорожного района г. Пензы, где ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта синтетического наркотического средства в значительном размере в период времени с 01 февраля 2020 года до 17 часов 05 минут 06 февраля 2020 года, забрала, тем самым незаконно приобрела без цели сбыта, сверток из полимерной липкой ленты (изоленты) внутри которого был завернут полимерный гриппер-пакет с веществом массой не менее 0,96 грамма, которое содержит в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона, включенного в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ от 03.06.1998 г. № 681 (с соответствующими изменениями) и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел Наркотические средства) - 

6 февраля 2020 года во второй половине дня, но не позднее 17 часов 05 минут, находясь в своей квартире по адресу: ..., используя сотовый телефон с абонентским номером № ... приняла телефонный звонок от М.Ю.В.., которая обратилась с просьбой о продаже ей наркотического средства синтетического происхождения на сумму 1000 рублей. ФИО1, заведомо зная о том, что наркотические средства запрещены в свободном обороте на территории Российской Федерации, имея внезапно возникший преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, из корыстных побуждений, в целях личного обогащения от незаконного сбыта наркотических средств, согласилась незаконно сбыть М.Ю.В. имевшееся у нее наркотическое средство синтетического происхождения на сумму 1000 рублей и для этой цели ими была достигнута договоренность о встрече на остановке общественного транспорта «Фабрика Игрушек», расположенной около дома № 154а по ул. Калинина г. Пензы. 

После чего, ФИО1, имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства М.Ю.В., в целях личного обогащения, из корыстных побуждений, 06 февраля 2020 года во второй половине дня, но не позднее 17 часов 05 минут забрала из своей квартиры, расположенной по адресу: ..., и незаконно хранила при себе предназначенную для незаконного сбыта М.Ю.В. часть наркотического средства, незаконно приобретенного ей без цели сбыта у неустановленного следствием лица, а именно - вещество массой не менее 0,11 грамма, содержащее в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Перечень наркотических веществ, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с соответствующими изменениями) и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел «Наркотические средства») - 

06 февраля 2020 года, во второй половине дня, но не позднее 17 часов 05 минут, ФИО1, находясь на остановке общественного транспорта «Фабрика Игрушек», расположенной около дома № 154а по ул. Калинина г. Пензы, по предварительной договоренности встретилась с М.Ю.В.. и они вместе прошли до подъезда № 2 дома № 156 по ул. Калинина г. Пензы, около входа в который ФИО1 незаконно сбыла последней, передав из рук в руки, часть незаконно приобретенного ей ранее при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства, а именно - вещество массой не менее 0,11 грамма, содержащее в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Перечень наркотических веществ, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с соответствующими изменениями) и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел «Наркотические средства») - 

После чего 6 февраля 2020 года, около 16 часов 30 минут М.Ю.В., с незаконно приобретенным у ФИО1 указанным наркотическим средством, около дома № 154а по ул. Калинина г. Пензы была задержана сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Пензе и в ходе ее личного досмотра, проведенного в тот же день, т.е. 06 февраля 2020 года, в период времени с 17 часов 05 минут по 17 часов 17 минут в кабинете № 317 административного здания ОКОН УМВД России по г. Пензе, расположенного по адресу: 

<

...>, у нее был обнаружен и изъят бумажный сверток с веществом массой 0,11 грамма, содержащим в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Перечень наркотических веществ, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с соответствующими изменениями) и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел «Наркотические средства») - 

При ознакомлении с материалами дела по окончании предварительного следствия по делу подсудимой ФИО1 было заявлено ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 пояснила, что обвинение ей понятно, она полностью признает себя виновной в совершении каждого из преступлений, с обстоятельствами их совершения, изложенными в обвинительном заключении, согласна, поддержала заявленное ранее ходатайство, дополнив, что ходатайство ею заявлено добровольно, после консультации с защитником, характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, она осознает.

Судом установлено, что указанное ходатайство заявлено ФИО1 добровольно, после проведения консультации с защитником, в присутствии последнего, что подтверждается письменным заявлением подсудимой. Суд находит данную консультацию достаточной. Подсудимой разъяснено и понятно, что в силу положений ст. 317 УПК РФ приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ. 

Защитник Лысова Н.А. ходатайство подсудимой поддержала, государственный обвинитель Перфилов А.В. не возражал против постановления приговора в особом порядке судопроизводства. 

С учётом изложенного, поскольку установленные законом условия постановления приговора, предусмотренные гл.40 УПК РФ соблюдены, суд считает возможным продолжить рассмотрение уголовного дела в особом порядке. 

Юридическую оценку действий подсудимой ФИО1, предложенную органом следствия, суд считает верной и квалифицирует её действия по ч. 1 ст. 228 УК РФ - как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ - как незаконный сбыт наркотических средств.

Согласно заключению комплексной судебной психолого-психиатрической комиссии экспертов № 508 от 02 апреля 2020 года, ФИО1 обнаруживает признаки пагубного употребления стимуляторов, а именно «скорость» (шифр по МКБ-10 F 15.1), о чем сообщает сама подэкспертная. Однако указанные особенности психики испытуемой в настоящее время и на момент содеянного не сопровождались какими-либо психотическими расстройствами и слабоумием, не лишали и не лишают ее способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Таким образом, ФИО1 не обнаруживала в период инкриминируемого ей деяния, в период следствия по уголовному делу и не обнаруживает в настоящее время признаков хронического психического расстройства, временного психического расстройства, слабоумия либо иного болезненного состояния психики, лишавших и лишающих ее способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. По состоянию психического здоровья ФИО1 способна правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания. У ФИО1 не выявлено психических расстройств, относящихся к категории психических недостатков, препятствующих самостоятельному осуществлению права на защиту. Клинически достоверных признаков наркомании у ФИО1 не выявлено, материалами уголовного дела наличие наркомании также не подтверждается. Как не обнаруживающая в настоящий период времени признаков наркомании, ФИО1 не нуждается в лечении и проведении социальной и медицинской реабилитации от наркотической зависимости. Подэкспертная ФИО1 в применении к ней принудительных мер медицинского характера не нуждается. У ФИО1 не выявлено таких индивидуально-психологических особенностей (интеллектуальных, характерологических, эмоционально-волевых и др.), которые могли бы оказать существенное (ограничивающее) влияние на её поведение в исследуемой ситуации правонарушения, а также на ее способность осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими (т. 1 л.д. 204-207).

Таким образом, обстоятельств, исключающих уголовную ответственность подсудимой, судом не установлено, а потому она подлежит наказанию за содеянное.

При назначении наказания суд в соответствии со ст.ст. 6, 60 УК РФ учитывает принцип справедливости наказания, характер и степень общественной опасности совершённых преступлений, а также личность подсудимой, в том числе наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни её семьи.

Совершенные ФИО1 умышленные деяния в соответствии с ч.ч. 2, 4 ст. 15 УК РФ относится к категории преступлений небольшой тяжести и тяжких преступлений. С учетом характера и степени общественной опасности тяжкого преступления, оснований для изменения его категории на менее тяжкую, в порядке, предусмотренном ч. 6 ст. 15 УК РФ, судом не устанволено.

Изучением личности подсудимой установлено, что она ранее не судима, к административной ответственности не привлекалась (т. 1 л.д. 212-215), на учете у врачей психиатра, нарколога не состоит (т. 1 л.д. 233, 235, 237,239), участковым уполномоченным по месту жительства характеризуется удовлетворительно, без замечаний ( т 1 л.д. 224).

К смягчающим наказание обстоятельствам подсудимого суд относит в соответствии п. «г,и» ч.1 ст. 61, ч. 2 ст. 61 УК РФ наличие малолетнего ребенка - Д.И.А., ... года рождения (т.1 л.д. 210, 230), активное способствование расследованию преступлений, полное признание подсудимой своей вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимой и её близких родственников, в том числе её сына - Ч.В.А.., ... года рождения, страдающего тяжелым заболеванием - криптогенной генерализованной эпилепсией (т.1 л.д. 241).

Отягчающих наказание обстоятельств суд не усматривает.

Учитывая изложенное, конкретные обстоятельства содеянного, принимая во внимание фактический характер и общественную опасность совершенного преступления, суд считает необходимым назначить ФИО1 за каждое из преступлений наказание в виде лишения свободы.

Оснований для замены лишения свободы принудительными работами в порядке, установленном ст.53.1 УК РФ, суд не находит.

При назначении подсудимой наказания суд применяет положения ч.1 и ч.5 ст. 62 УК РФ, поскольку дело рассмотрено в особом порядке, предусмотренном гл.40 УПК РФ, а также с учётом отсутствия отягчающих и наличия смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ. 

Судом не установлены исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступления, поведением подсудимой во время или после совершения преступления, а также другие обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности совершенного ею преступления, оснований для применения положений ст. 64 УК РФ суд не усматривает. 

В соответствии с положениями п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказание ФИО1 должно быть определено в исправительной колонии общего режима.

Учитывая наличие у подсудимой ФИО1 малолетнего ребенка - Д.И.А., ... года рождения, которого она воспитывает одна, наличие у старшего сына ФИО1 - Ч.В.А. тяжелого заболевания, принимая во внимание, что ФИО1 участковым уполномоченным характеризуется без замечаний, учитывая наличие перечисленных выше смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд считает возможным применить к назначенному ФИО1 наказанию правила, предусмотренные ч. 1 ст. 82 УК РФ и отсрочить отбывание назначенного подсудимой ФИО1 наказания до достижения 14-летнего возраста её ребенком - Д.И.А., ... года рождения.

При принятии данного решения суд учитывает данные о личности подсудимой ФИО1, характеризующейся удовлетворительно, без замечаний; отсутствие иных лиц, на которых могут быть возложены обязанности по воспитанию ребенка, принимает суд во внимание и данные, свидетельствующие о надлежащем исполнении ею обязанностей по воспитанию малолетнего ребенка, наличие соответствующих условий для проживания малолетнего Д.И.А. вместе с матерью - наличие в материалах дела благодарственного письма, выданного ФИО1 администрацией г. Пензы за воспитание и создание условий для интеллектуального, творческого и духовного развития сына (т. 1 л.д. 242).

Решая судьбу о вещественных доказательствах по делу, суд считает, что хранящийся в камере вещественных доказательств ОП № 4 УМВД России по г. Пензе бумажный сверток с веществом белого цвета в виде порошка массой 0,10 грамма (после проведения экспертизы № 1/107 от 07.02.2020 г.), содержащий в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона - 

- хранящиеся в камере вещественных доказательств ОП № 2 УМВД России по г. Пензе 2 полимерных гриппер-пакета и бумажный сверток с порошкообразным веществом белого цвета массой 0,04 гр., 0,68 гр. и 0,07 гр., содержащие в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, отнесенные к наркотическим средствам - 

- сотовый телефон марки «LG» модели «КР105» в корпусе из полимерного материала темно-синего и серого цветов с СИМ-картой оператора сотовой связи «МТС» № ..., изъятый 06.02.2020 г. в ходе личного досмотра М.Ю.В. по адресу: 

<

...>, - хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 4 УМВД России по г. Пензе - подлежит возвращению по принадлежности М.Ю.В.., а при отказе в получении в течение 2-х месяцев со дня сообщения о необходимости его получения - уничтожению, как не истребованный сторонами.

- сотовый телефон марки Huawei, изъятый в ходе личного досмотра 12.02.2020 года ФИО1 по адресу: 

<

...>, каб. 316, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 2 УМВД России по г. Пензе - подлежит возвращению по принадлежности ФИО1, а при отказе в получении в течение 2-х месяцев со дня сообщения о необходимости его получения - уничтожению, как не истребованный сторонами.

Процессуальные издержки, выплаченные из федерального бюджета адвокату Лысовой Н.А. в размере 2500 рублей, за оказание подсудимой ФИО1 юридической помощи на стадии судебного разбирательства, в соответствии со ст.132 УПК РФ взысканию с подсудимой не подлежат в соответствии с ч.10 ст.316 УПК.

Руководствуясь ст.ст. 304, 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228 УК РФ, ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, назначить ей наказание:

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде 1 года лишения свободы;

- по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ в виде 3 лет лишения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить 3 года 1 месяц лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

В соответствии со ст. 82 УК РФ применить отсрочку отбывания назначенного ФИО1 наказания до достижения ее сыном - Д.И.А., ... года рождения четырнадцатилетнего возраста, то есть до ... года. 

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 оставить без изменения - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по делу: - хранящийся в камере вещественных доказательств ОП № 4 УМВД России по г. Пензе бумажный сверток с веществом белого цвета в виде порошка массой 0,10 грамма (после проведения экспертизы № 1/107 от 07.02.2020 г.), содержащий в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона - 

- хранящиеся в камере вещественных доказательств ОП № 2 УМВД России по г. Пензе 2 полимерных гриппер-пакета и бумажный сверток с порошкообразным веществом белого цвета массой 0,04 гр., 0,68 гр. и 0,07 гр., содержащие в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, отнесенные к наркотическим средствам - 

- сотовый телефон марки «LG» модели «КР105» в корпусе из полимерного материала темно-синего и серого цветов с СИМ-картой оператора сотовой связи «МТС» № ..., изъятый 06.02.2020 г. в ходе личного досмотра М.Ю.В. по адресу: 

<

...>, - хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 4 УМВД России по г. Пензе - подлежит возвращению по принадлежности М.Ю,В., а при отказе в получении в течение 2-х месяцев со дня сообщения о необходимости его получения - уничтожению, как не истребованный сторонами.

- сотовый телефон марки Huawei, изъятый в ходе личного досмотра 12.02.2020 года ФИО1 по адресу: 

<

...>, каб. 316, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 2 УМВД России по г. Пензе - подлежит возвращению по принадлежности ФИО1, а при отказе в получении в течение 2-х месяцев со дня сообщения о необходимости его получения - уничтожению, как не истребованный сторонами.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке с соблюдением требований ст.317 УПК РФ в судебную коллегию по уголовным делам Пензенского областного суда через Первомайский районный суд г.Пензы в течение 10 суток со дня постановления приговора.

Апелляционные жалоба, представление должны соответствовать требованиям ст.389.6 УПК РФ.

Осуждённая вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному ею защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, о чём она должна указать в своей апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы (представления), принесённые другими участниками уголовного процесса, и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию.

Судья ...

...ь